incluindo a elaboração dos termos de referência, devidamente justificada, e os custos dos 

acompanhamentos das ações. 

Art. 4º. Em observância a Resolução INEA nº 328 de 29 de outubro de 2025, Capítulo III – 

Enquadramento de Despesas, Art. 3º, fica estabelecido o valor de R$ 1.554.706,10 (um 

milhão quinhentos e cinquenta e quatro mil setecentos e seis reais e dez centavos) para 

pagamentos das despesas de natureza finalísticas.  

I – Despesas finalísticas: 

a) custos para execução de estudos, programas, projetos e obras incluídos nos planos de 

recursos hídricos, detalhados nos planos de aplicação plurianuais (PAP);